1

2015 年度第 6 回執行理事会議事録

期	 日：2015 年 12 月 5 日（土）	 11:00-12:30

場	 所：北とぴあ 901 会議室

出席者：井龍会長	 山本副会長	 渡部副会長	 齋藤常務理事	 ウォリス	 緒方	 杉田	 竹内	 中澤

平田	 星	 松田	 山路	 保柳	 向山副議長

（事務局）橋辺

欠席者（委任状提出あり）：海野	 坂口	 	 廣木

＊定足数（12，委任状含む）に対し，出席者 14 名，委任状 3 名，合計 17 名の出席．

＊前回議事録の承認

Ⅰ	 審議事項

	 １．2016年度事業計画案について (井龍)
事業計画基本方針（案）について検討した．理事会にて引き続き検討する．

２．県の石の選定原案について(井龍)

３．理事会議事運営

	 向山副議長と議事進行について打ち合わせた．

４．その他

Ⅱ	 報告事項

１．全体的報告

	 	 	 １）高校教科書「地学」に対する意見書作成（星）：廣木理事の下で検討中，できたところまでにつ

いて急ぎ取りまとめ作業を行い，12 月中にメール審議のうえ，意見書の提出を目指す．

	 ２．運営財政部会：総務委員会	 （緒方）

	 	 	 ＜共催・後援依頼，他団体の募集等＞

１）三菱財団平成 28 年度自然科学研究助成金公募（2016/1/5-2/2）→geo-flash，HP,	 News 掲載．

＜会員＞

１．今月の入会者（1名）

正会員〔1名〕	 阪上雅之

２．今月の逝去者（1名）

正会員〔1名〕	 古川博恭（逝去日：2015 年 10 月 17 日）

３．2015 年 11 月末日会員数

賛助：28，名誉：58，正会員：3790，正会員：	 3580	 正（院割）会員：	 193

	 	 	 	 	 正（学部割）会員：	 17	 	 	 合計	 3876（昨年比	 -45）

４．今年度末にて除籍予定者（64 名）の名簿を回覧した．

	 	 ３．学術研究部会（ウォリス・竹内・中澤)

（１）行事委員会（竹内）

1. 学術大会に関する緊急時対応：行事委員会で検討した委員会案を執行理事会として承認．理事

会にて報告する．支部行事等もこれを参考にすることを要請する．
2. 学術大会に関するアンケート（ハイライト，巡検案内書等）をネットにて近日中に実施

2

3. 総会時講演会「日本の地質学：最近の発見と応用」各部会から講演募集（12/18〆切）
（２）JIS，標準担当（中澤）

産総研の地層名検索 DB に学会誌カテゴリーが追加された．さしあたりテストとして 2015 年に

地質学雑誌で記載された地層名が登録されている．層序単元委員会にて今後登録作業をすすめ

る予定．

	 ４．編集出版部会（山路・海野・保柳）

（１）アイランドアーク編集委員会	 (海野)

・受理から公開までの時間がかかっていることについて，打開策を講じる．

（２）企画出版委員会（保柳）

	 ・地方地質誌（朝倉書店）「四国地方」は 2月刊行予定，「東北地方」は 2016 年度刊行予定．
５．ジオパーク支援委員会（平田）

・再審査地域の審査が行われる予定（12/14）．

・2017 年の「地震火山子どもサマースクール」の公募要領を公開．

以上

2016年1月23日

一般社団法人日本地質学会執行理事会

会	 長（代表理事）井龍康文

署名人 執行理事   斎藤 眞